
1 
 

 

 

Laika ritējums 

(10 mācību stundas) 

 

 

Kalendārs (2. – 6. lpp.) 

Laiks (7. – 11. lpp.) 

Saulgrieži (12. – 15. lpp.) 

Tradīcijas (16. – 25. lpp.) 

  



2 
 

KALENDĀRS 

1. uzdevums. 

Aplūko 2021. gada kalendāru! Nosauc, kuri ir ziemas, pavasara, vasaras un 

rudens mēneši! 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. uzdevums. 

Lasi informāciju! Atzīmē kalendārā datumus! Ieraksti tabulā gadalaiku! 

Papildini kalendāru ar tev svarīgām svētku dienām! 

 

 Notikums Gadalaiks 

 Mana dzimšanas diena un vārdadiena  

 Latvijas dzimšanas diena 

18.novembris 

 

 Ziemassvētki 24.decembris  

 Jāņu diena 24.jūnijs  

 Zinību diena 1.septembris  

 Jaungada diena 1.janvāris  



3 
 

1. janvāris__ 

2._______________ 

3._______________ 

4._______________ 

5._______________ 

6._______________ 

7._______________ 

8._______________ 

9._______________ 

10.______________ 

11.______________ 

12.______________ 

 Darba svētki 1.maijs  

 Mātes diena Latvijā tiek svinēta 
otrajā maija svētdienā. 

 

 Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas diena 4.maijs 

 

   

   

   

 
3. uzdevums. 
Mācies mēnešu nosaukumus! Raksti atbilstošo mēneša nosaukumu 
līdzās skaitlim! 

 
SPĒLES - ATRODI MĒNEŠU NOSAUKUMUS 
https://wordwall.net/resource/11125644  
https://learningapps.org/watch?v=puhiytyhn20 

 

  

https://lv.wikipedia.org/wiki/Maijs
https://wordwall.net/resource/11125644
https://learningapps.org/watch?v=puhiytyhn20


4 
 

4. uzdevums. 
Izlasi jautājumu un atbildi! Savieno jautājumu un mēneša 
nosaukumu! 
 
SPĒLE – GADALAIKI UN MĒNEŠI 
https://wordwall.net/resource/11162692 
 
  

JANVĀRIS 

DECEMBRIS 

FEBRUĀRIS 

MARTS 

APRĪLIS 

MAIJS 

JŪNIJS 

JŪLIJS 

AUGUSTS 

SEPTEMBRIS 

OKTOBRIS 

NOVEMBRIS 

Kuros 

mēnešos ir 

30 dienas? 

Kurā mēnesī 

ir  28 vai 29  

dienas? 

https://wordwall.net/resource/11162692


5 
 

5. uzdevums. 
Aplūko piemērus, noskaidro, kā tiek rakstīts datums. Aizpildi 
tabulu! 
 

1918.gada 18.novembris. 18.11.1918. 

2021. gada 24.jūnijs.  

 10.04.2019. 

 20.03.2010. 

1989. gada 23. augusts.  

1905.gada 27. septembris.   

2018.gada 1.septembris.  

 27.04.1908. 

 08.03.1911. 

1927.gada 29.jūnijs.  

  

  

  
 
6. uzdevums. 
Visi 5. uzdevumā nosauktie datumi ir saistīti ar kādu notikumu vai 
atklājumu. Izpēti informāciju! 
https://europa.eu/learning-corner/eu-timeline_lv 
Papildini 5. uzdevuma tabulu! 
 
 

https://lv.wikipedia.org/wiki/1989._gads
https://lv.wikipedia.org/wiki/23._augusts
https://lv.wikipedia.org/wiki/23._augusts
https://europa.eu/learning-corner/eu-timeline_lv


6 
 

MĒNESIS 

7.uzdevums. 

Aplūko attēlu, noskaidro, kā tiek mērīts laiks! 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Laika mērvienības ir saistītas ar Zemes, Mēness un Saules kustību. 

Diena (d)  24 h - Zeme apgriežas ap savu asi. 

Gads (g.) 365 d - Zeme apriņķo Sauli. 

Mēnesis (mēn.) (aptuveni 30  dienas) - Mēness 

apriņķo Zemi. 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=1Q7id1Up3ckTelūrijs – modelis, 

kas demonstrē Zemes un Mēness kustību ap Sauli.  

1 stundā ir 60 minūtes 

1 minūtē ir 60 sekundes 

1 diennaktī ir 24 stundas 

1 nedēļā ir 7 diennaktis 

1 gadā ir 12 mēneši 

1gadā ir 365 dienas 

 

1 h = 60 min 

1 min = 60 s 

1 d = 24 h 

 

1 g. = 12 mēn. 

MĒNESS – Zemes dabiskais 

pavadonis. 

MĒNESIS – laika posms 

(marts, aprīlis utt.) 

https://www.youtube.com/watch?v=1Q7id1Up3ck


7 
 

 Laiks 

1. uzdevums.  
Iezīmē pulksteņa rādītājus! Cik ir pulkstenis? 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
2. uzdevums.  
Atbildi uz jautājumiem, iezīmē pulksteņa 
rādītājus! 

 

Cikos tu celies?  

Es ceļos pulksten ____________________ 

Cikos tu ej uz skolu?  

Es eju uz skolu _____________________ 

Cikos tu ej ciemos pie drauga? 

Es eju pie drauga ___________________ 

Cikos tu ej gulēt? 

Es eju gulēt  ________________________ 

 

PULKSTENIS –  

ierīce laika mērīšanai.  

 

PULKSTEN - skaitļa vārds apzīmē 

pulksteņa laiku (piemēram, pulksten 

10.10). 



8 
 

3. uzdevums.  
Uzraksti, ko nozīmē saīsinājumi! 
 

P.___________________________ 

O.___________________________ 

T.___________________________ 

C.___________________________ 

P.___________________________ 

S.___________________________ 

Sv.__________________________ 

 
 
4. uzdevums.  
Atrodi nedēļas dienas!  

PIRMDIENA 

OTRDIENA 

TREŠDIENA 

PIEKTDIENA 

SESTDIENA 

SVĒTDIENA 

CETURTDIENA 



9 
 

5. uzdevums.  

Raksti teikumus! 

Šodien ir pirmdiena. 
Vakar bija____________________________ 

Rīt būs_______________________________ 

 

Šodien ir_____________________________  

Vakar bija trešdiena. 
Rīt būs_______________________________ 

 

Šodien ir _____________________________ 

Vakar bija____________________________ 

Rīt būs svētdiena . 

 

6. uzdevums.  

Uzraksti savu mācību nedēļas stundu plānu! 

 

Plkst.  Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturtdiena Piektdiena 

 
1. 

     

 
2. 

     

 
3. 

     

 
4. 

     

 
5. 

     

 
6. 

     

 
7. 

     

 

 



10 
 

P.10.00 – 16.00 

O.12.00 – 17.00 

T. 9.00 – 12.00 un 14.00 – 17.00 

C.10.00 – 16.00 

P.11.30 – 15.00 

S.,SV. BRĪVS 

7. uzdevums.  

Aplūko skolas bibliotēkas darba laiku! Atbildi uz jautājumiem!  

 
Cik stundu dienā strādā bibliotēka? Cik stundu nedēļā strādā bibliotēka? 
 

              
              

              

              
              

              
              

              

              
              

              
 

Kurās dienās bibliotēka nestrādā? 

________________________________________________________________

____________________________________________________ 

 

Kurā dienā bibliotēka strādā visilgāk? 

Iezīmē pulksteņa rādītājus, iekrāso laika posmu. 

________________________________________ 

________________________________________ 

________________________________________ 

 

Kurā dienā bibliotēkas darba laiks ir visīsākais?  

Iezīmē pulksteņa rādītājus, iekrāso laika posmu. 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

 
 



11 
 

8. uzdevums.  

Lasi! Risini! Papildini! 

 

a) Mācību stundas garums ir 40 minūtes. Starpbrīdis ir 10 minūtes. Pusdienu 

starpbrīdis starp 4. un 5. stundu ir 30 minūtes. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

b) Pulksten 18.15 māmiņa teica, ka vakariņas būs pēc  

35 minūtēm. Cikos būs vakariņas? 

________________________________________________________________

____________________________________________________ 

           

c) Kad pulkstenis rādīja 19.15, bērni atgriezās no rotaļu laukuma. Bērni 

rotaļu laukumā bija 1h 10 min. Cikos bērni aizgāja uz rotaļu laukumu? 

 

________________________________________________________________

____________________________________________________ 

  

MĀCĪBU STUNDAS 

1. 8.00  –  ……… 

2. ……. – 9.30 

3. ……. – ………. 

4. 10.30 – ……… 

5. …….. – 12.20 

6. …….. – 13.10 



12 
 

Ziemas saulgrieži Vasaras saulgrieži 

 SAULGRIEŽI 

 

1. uzdevums. 

Lasi informāciju! Vai senie latvieši laika skaitīšanai izmantoja kalendāru? 

 

Senāk latvieši laiku skaitīja mazliet citādi, nekā to darām mēs šodien. Mūsdienās 

mēs laiku skaitām, izmantojot kalendāru, senatnē cilvēki vēroja pārmaiņas dabā. 

Viņi ievēroja, ka Saule pa debesu jumu katru 

gadu iet vienu un to pašu ceļu. Pēc pavasara 

vienmēr nāk vasara, tad rudens, pēc rudens klāt 

ir ziema. Tad viss sākas no jauna! 

  

 

Zinātnieki teiktu: 

"Tā notiek tāpēc, ka 

Zeme riņķo ap Sauli". 
 

http://folklora.lt/skola/pavasaris.shtml
http://folklora.lt/skola/rudens.shtml


13 
 

2. uzdevums. 

Lasi informāciju par to, kas Saulgrieži bija senatnē! 
 

Saulgrieži folklorā ir svētki, ieražu kopums, kas ir saistīti ar noteiktu 

gadalaiku. 

 
       Iekrāso laukumus, kas atbilst gadalaikam!  

Ziemas saulgrieži – zilā krāsā 

Pavasara saulgrieži – zaļā krāsā 

Vasaras saulgrieži – dzeltenā krāsā 

Rudens saulgrieži – oranžā krāsā 

 

 

  

https://tezaurs.lv/sv%C4%93tki:1


14 
 

3. uzdevums. 

Kā tu domā, ko Saulgriežu kalendārā nozīmē šie cipari? 

 

 

 

 

 

 

 

Aizpildi tabulu! 

Kurš mēnesis pēc kārtas 

tas ir  
 (pieraksti ar romiešu 

cipariem)? 

 

Kurš mēnesis pēc kārtas 

tas ir  
(pieraksti ar arābu 

cipariem)? 

Mēnešu nosaukumi 

I   

 2.  

III   

  aprīlis 

V   

VI   

  jūlijs 

 8.  

  septembris 

 10.  

XI   

  decembris 

1, 2, 3, 4, 5 - sauc 

par arābu cipariem. 

I; II; III; IV; V - sauc 

par romiešu cipariem. 



15 
 

 

diena un nakts ir 

vienādā garumā.

visīsākā nakts un 

visgarākā diena. 

Dienas garums  

no 17 līdz18 stundām. 

diena un nakts ir 

vienādā garumā.

visgarākā nakts un  

visīsākā diena. Dienas 

garums 

no 6 līdz 7 stundām. 

4. uzdevums. 

Iedomājies, ka aplis apzīmē diennakti jeb 24 

h. 

Lasi informāciju un iekrāso dienas un nakts 

attiecības saulgriežos. Izvēlies krāsas, kas 

raksturīgas dienai un naktij! 

  



16 
 

TRADĪCIJAS 

1. uzdevums. 

Aplūko attēlu! Lasi informāciju un noskaidro, kādas  

tradīcijas ir !  

 

 tiek svinēti, kad diena ir visgarākā un nakts – visīsākā. Jāņiem jeb vasaras 

saulgriežiem ir raksturīgas daudzas jaukas tradīcijas: zāļu un ziedu lasīšana, 

vainagu pīšana, māju pušķošana, Jāņu siera siešana, Jāņu dziesmu dziedāšana – 

līgošana, ugunskuru dedzināšana, lēkšana pār ugunskuru. Jāņu naktī dzied un 

dejo līdz rīta gaismai.  
 

 

 

 

  
ĀBOLIŅŠ 

RUDZUPUĶE 

MAGONE 

MADARA 

SMILGAS 

MARGRIETIŅA 



17 
 PAPARDES 

VĀZE 

GALDS 

KRĒSLS 

2. uzdevums. 

Izkrāso un papildini zīmējumu! Ievēro Jāņu tradīcijas! 

 

 IEKURINI UGUNSKURU! 

 

LIEC VĀZĒ JĀŅU ZĀLES! 

 

PIN VAINAGU! 

        

KLĀJ GALDU! Liec galdā iesala dzērienu,  

 Jāņu sieru, maizi un  

         pīrāgus!  



18 
 

3. uzdevums. 

Aplūko attēlu! Lasi informāciju un noskaidro, kā tiek  

svinēti ! 

ir rudens ražas svētki, ko svin septembra beigās, kad diena un nakts ir 

vienādā garumā. Miķeļos zemnieki ar dažādu rituālu palīdzību cenšas nodrošināt 

labu nākamā gada ražu.  

  



19 
 

T-KREKLS 

4. uzdevums.  

Aplūko latvju rakstu zīmes! Izlasi, ko tās simbolizē!  

Kura no rakstu zīmēm zemniekiem palīdzēja nodrošināt labu ražu? 

 

 

Dieva zīme 

Gaisma. 

Labais 

 

Laimas zīme 
Liktenis. Mūžs. 

Laime, svētība, 

veiksme 

 

Zalktis 
Gudrība.  

 

 

Jumis 
Auglība. 

Bagātība. 

Veiksme. 

 

5.uzdevums.  

Izvēlies, ko tu vilksi uz mugurā, dodoties uz Miķeļdienas gadatirgu! Izkrāso 

apģērbu un izrotā to ar Miķeļdienai piemērotu rakstu zīmi!   

CEPURE

E 

JAKA 



20 
 

KLEITA 

CEPURE

E 

ZEĶES 

SVĀRKI 

  

MĒTELIS 

CIMDI ŠALLE 

BIKSES 

DŽEMPERIS 

LENTE

??? 

vai 

JAKA 

ZĀBAKI 



21 
 

6. uzdevums.  

Aplūko attēlu! Noskaidro, kā  svinēja agrāk un kā tos 

svin mūsdienās!  

 ir līksmi svētki, jo pēc Ziemassvētkiem dienas atkal kļūst 

garākas, Saule  pie debesīm pakāpjas augstāk. Ziemassvētkus svin tad, kad ir 

visīsākā diena un visgarākā nakts – decembra beigās. Ziemassvētkos galdā liek 

zirņus, pupas, pīrāgus. Ziemassvētkos notiek zīlēšana un laimes liešana, jautri 

masku gājieni – iešana ķekatās jeb budēļos.  

  

BUDĒĻI 



22 
 

7. uzdevums.  

Izrotā eglīti!  



23 
 

SPĒLES – LIELDIENAS 
https://wordwall.net/resource/13087634 

https://wordwall.net/resource/13096758 

8. uzdevums.  

Lasi informāciju un noskaidro, kādas ir  tradīcijas! 

 

 svin pavasarī, kad diena un nakts ir vienādā garumā. No senajām 

ieražām ir saglabājusies olu krāsošana, ripināšana un ēšana, šūpoļu kāršana 

un šūpošanās. 

 

 

 

 

  

https://wordwall.net/resource/13087634
https://wordwall.net/resource/13096758


24 
 

SPĒLE – LAIKA RITĒJUMS – vārdu 
krājums 
https://learningapps.org/watch?v=ppn7
utuo321 
 

9. uzdevums.  

Noskaties filmu par Lieldienu zaķi! 

https://www.youtube.com/watch?v=XqrnypbGQ90 

 

Palīdzi zaķim nokrāsot Lieldienu olas! 
 

  

https://learningapps.org/watch?v=ppn7utuo321
https://learningapps.org/watch?v=ppn7utuo321
https://www.youtube.com/watch?v=XqrnypbGQ90


25 
 

SPĒLE – KAS RAKSTURĪGS SVĒTKIEM 

https://wordwall.net/resource/13460590 

SPĒLE – DROŠĪBA SVĒTKOS 
https://wordwall.net/resource/13469090 

 

 

10. uzdevums.  

Savieno teikuma daļas! 

 
 

ZIEMASSVĒTKOS apsveic jubilāru. 

JAUNAJĀ GADĀ krāso olas. 

LIELDIENĀS 
vēl laimīgu Jauno 

gadu. 

MĀTES DIENĀ pin vainagus. 

LĪGO SVĒTKOS nes mājās eglīti. 

DZIMŠANAS DIENĀ apsveic mammu. 

https://wordwall.net/resource/13460590
https://wordwall.net/resource/13469090

